
 6/00: 615-TOPAS (Au.Přádka - 3.25 n.str., 1302 Kč) Strana: 1

Topas Networ 3.5 

Skromný netvor
Společnost GACC je výrobcem a dodavatelem komplexního řešení pro pokladní a skladovou 

evidenci. V její nabídce jsou hardwarové komponenty pokladních systémů (samotné pokladny, dále 
zákaznické displeje, tiskárny a snímače čárového kódu apod.) a samozřejmě také softwarové 
vybavení, konkrétně pokladní a skladový systém Topas, kterému se budeme věnovat v tomto 
článku.

Topas je vhodný k použití jako prodejní program. Umí vystavovat všechny potřebné doklady 
(prodejky, faktury, dodací listy), eviduje pohyby hotovosti, sleduje splatnost faktur atd. a neschází v 
něm ani vedení skladové evidence.

Program pracuje pod operačním systémem MS-DOS od verze 3.30. Hardwarové požadavky 
pro provoz dnes určitě splňuje každý počítač – stačí procesor 286, 512 KB RAM a 5 MB volného 
místa na pevném disku. Pro rozumnou rychlost práce se ale vyplatí investovat do “výkonné” 486 
s alespoň 4 MB RAM. 

Instalační program se vešel na jedinou disketu (a ještě na ní dokonce zbylo trošku volného 
místa). Spolu s ní se v krabici nachází registrační karta, licenční ujednání, několik prospektů a 
referenční příručka. Jste-li (tak jako já) rozmazleni programy pracujícími ve Windows, bez manuálu 
se při instalaci a nastavení produktu neobejdete. Dosové programy totiž mají k uživatelské 
přívětivosti a intuitivnosti většinou dost daleko – také vznik této recenze byl vážně ohrožen již na 
začátku, když jsem nebyl schopen přijít na to, jak přimět instalační program k činnosti. Po 
prostudování příručky jsem sice zjistil, že stačí stisknout F2, ale bylo to po mnoha letech poprvé, 
kdy jsem byl nucen konzultovat tak triviální záležitost, jakou je instalace programu, s dodávanou 
dokumentací. Opravdu už nás Windows hodně zhýčkaly...

Nativním prostředím pro provoz systému Topas je MS-DOS. Teoreticky by měl sice fungovat i 
pod Windows, ale podle mých zkušeností to není nejvhodnější varianta, a to nejméně ze dvou 
důvodů. Po spuštění v mých Windows 98 Second Edition jsem byl nucen skoro 30 minut 
přemlouvat počítač, aby začal používat správné kódování češtiny; metodou pokus – omyl se to ale 
nakonec povedlo. Při samotné práci se systémem Topas pak navíc Windows začaly být značně 
nestabilní (což však nutně nemusí být chyba systému Topas). Chtěl jsem vyzkoušet také provoz ve 
Windows NT 4.0, avšak z  nejasných příčin nebylo možné dokončit instalaci, neboť se střídavě 
objevovala chybová hlášení Topasu a Windows NT. Nejlepší rada tedy zní: Topas používejte 
pod DOS.

Program se dodává ve třech variantách, které se liší množstvím dostupných funkcí a 
samozřejmě také cenou. Topas Lite umožňuje prodávat zboží na účet (daňový doklad), fakturu, 
dobírku a zálohovou fakturu. Platbu za zboží lze akceptovat hotově, bankovním převodem, šekem 
či platební kartou; lze také poskytovat procentuální či absolutní (korunové) slevy. Pro každý typ 
zboží je možné uložit následující informace: název zboží, zkratku názvu, uživatelský kód, 
čárový kód, dlouhý alfanumerický kód, skupinu zboží, umístění, jednotku, obal, skladový a 
normální limit, příznak pro tisk záručního listu, dodavatele, sazbu DPH, prodejní cenu. Po 
připojení snímače je ihned možná práce s čárovým kódem. K dispozici je také velké 
množství tiskových sestav. 

Topas Classic nabízí navíc například práci se sklady, až pět hladin prodejních cen, zpracování 
reklamací, práci s cizí měnou, rezervaci zboží a export dat do účetnictví (k dispozici je přímé 
napojení na jednoduché účetnictví Money 2000 firmy Cígler Software). Ve variantě Profi se 
následně přidává tisk adresních štítků a etiket s čárovým kódem, další tiskové sestavy, export do 
podvojného účetnictví, možnost importu dat apod. Pro úplnost dodávám, že pokud vystačíte s 1000 
položkami ve skladu, můžete si z internetových stránek výrobce stáhnout verzi Shareware, která je 
– až na zmíněné omezení – obdobná jako verze Lite a je zdarma. 

Topas odpovídající verzím Classic a Profi lze používat i v síťovém prostředí. V případě malých 
konfigurací, např. jedné či dvou pokladen a jednoho počítače ve skladu, na kterém se sledují 
nákupy a evidence pohybů zboží, plně postačí libovolná síť typu peer-to-peer. Pokud je počet 
pracovních stanic v řádu desítek (větší firmy, obchodní domy), je doporučena síť typu Novell 
Netware. Smysl pro slovní hříčku osvědčili autoři označením síťové verze slůvkem Networ (nikoli 
Network). Firmám s více než jednou pobočkou je navíc určena nadstavba Topas Komunikace, 
umožňující správu celé prodejní sítě z centrály prostřednictvím modemové komunikace. 

Článek o programu pracujícím v DOS asi dnes nelze zakončit jinak než konstatováním, že 
pokud vámi používané aplikace fungují ve Windows, pak si na DOS už asi nikdy nezvyknete – je to 
zkrátka něco jiného. Konkrétní výhrady mám u Topasu ke způsobu instalace a ovládání, což je 



 6/00: 615-TOPAS (Au.Přádka - 3.25 n.str., 1302 Kč) Strana: 2

ovšem z valné části opět problém spíše zvoleného operačního systému než výrobce. Pokud 
použijete uživatelskou dokumentaci, neměli byste však mít závažnější problém. Jako další zdroj 
informací mohou posloužit také internetové stránky výrobce, zejména oblast často kladených 
otázek (FAQ) – odpovědí tam sice není mnoho, ale jedná se o opravdu nejčastější dotazy. Pokud si 
je přečtete ještě před začátkem používání systému (a ne jako já až na konci), ušetříte mnoho času. 
Komu bych tedy Topas doporučil? Firmám, které nemají dostatečně silné zázemí na to, aby mohly 
používat hardwarově náročné produkty. Topas je navíc cenově dostupný, takže jeho poměr 
cena/výkon je velice příznivý.

Michal Přádka


